关于印发《贵州省人口和计划生育利益导向

“四项制度”对象确认条件的政策性解释》的通知
黔人口办发〔2012〕3号

各市（州）人口计生委：

现将《贵州省人口和计划生育利益导向“四项制度”对象确认

条件的政策性解释》印发给你们，请各地认真贯彻落实。

2012年2月6日

-- 1

贵州省人口和计划生育利益导向“四项制度”

对象确认条件的政策性解释

为深入贯彻《中共贵州省委贵州省人民政府关于全面加强人

口和计划生育工作确保实现“双降”目标的意见》（黔党发〔2011〕

17号），加强人口和计划生育利益导向政策体系建设，现就进一步

完善人口和计划生育利益导向“四项制度”对象确认条件，作以下

政策性解释：

一、独生子女户和计划生育二女户（简称计生“两户”）

（一）独生子女户

独生子女户是指符合计划生育法律法规和政策规定生育或

收养，现有一个子女，并办理《独生子女父母光荣证》（《独生子女

证》）的家庭。

（二）计划生育二女户

计划生育二女户是指符合计划生育法律法规和政策规定生

育或收养，现有两个女孩的家庭。

二、计划生育“四项制度”对象确认条件

（一）计划生育家庭奖励制度

1、“获得《独生子女父母光荣证》的家庭，独生子女父母一次

性奖励费从 100元至 500元，提高到 500元至 1000元”对象的确认

-- 2

条件：子女 2011年 1月 1日以后出生；按规定落实长效避孕节育

措施，子女在十八周岁前办理《独生子女父母光荣证》（《独生子女

证》）的家庭。

子女 2011年 1月 1日以前出生，在十八周岁前办理《独生子

女父母光荣证》或《独生子女证》家庭仍然享受原奖励标准。

2、“独生子女保健费从每月不低于 5元，提高到每月不低于

10元”对象的确认条件：独生子女户；按规定落实长效避孕节育措

施；子女在14周岁以下。

3、“农村放弃政策内二孩生育家庭一次性奖励 6000元”对象

的确认条件：夫妻双方均为农业户口；依法可以生育两个子女（含

依法生育两个子女后死亡一个子女的家庭，根据现行政策可再生

育一个子女的家庭。）；自愿放弃政策内二孩生育并夫妻一方在49

周岁前，落实长效避孕节育措施。

2011年 1月 1日以后出生并办理《独生子女父母光荣证》，符

合上述条件的家庭，自愿放弃政策内二孩生育的独子户和独女户

均统一按照6000元的标准执行。

4、“夫妻双方每人每年领取不低于 300元计划生育节育奖”

对象的确认条件：夫妻双方均为农业户口的计生“两户”（含“半边

户”中农业户口的一方）；按规定落实长效避孕节育措施；按规定

时间参加生殖健康检查服务；未满60周岁的夫妻双方或一方。

符合上述条件的丧偶一方、离异后未再生育或收养的夫妻一

方或双方，均为政策对象。

-- 3

农村计划生育节育奖的对象不包括双方均未生育的夫妻。

（二）计划生育家庭保障制度

1、“农村独生子女家庭和计划生育二女家庭，一是夫妻双方

年满 60周岁，每人每年领取农村部分计划生育家庭奖励扶助金

从 720元提高到不低于 1200元”对象的确认条件：夫妻双方为农

业户口（含“半边户”中农业户口的夫妻一方）；1933年 1月 1日以

后出生，1973年以来依法生育或收养子女；现存一个子女或两个

女孩或子女死亡现无子女；年满60周岁。

奖励扶助对象不包括双方均未生育的夫妻。

2、“参加新型农村社会养老保险，每年给予不低于 70元的缴

费补贴”对象的确认条件：夫妻双方均为农业户口的“两户”夫妻

和子女死亡的计生无孩户（含“半边户”中农业户口的一方）及 16

周岁至 22周岁的农业户口未婚子女（不含在校生）；按规定落实

长效避孕节育措施；未参加城镇职工基本养老保险和城镇居民社

会养老保险。

3、参加新型农村社会养老保险，“年满 60周岁后，基础养老

金月补贴不低于 120元”对象的确认条件：夫妻双方均为农业户

口的计生“两户”和子女死亡的计生无孩户（含“半边户”中农业户

口的一方）；夫妻年满60周岁。

4、农村“低保家庭成员在其享受基本保障金的基础上，每年

按照不低于当地农村低保保障标准20%的比例增发补助”对象的

确认条件：夫妻双方均为农业户口的计生“两户”和子女死亡的

-- 4

计生无孩户（含“半边户”中农业户口的一方）夫妻及家庭成员；按

规定落实长效避孕节育措施；符合农村低保条件。

5、“免缴新型农村合作医疗个人缴费部分，并减免医疗费用

个人负担部分 50%”对象的确认条件：夫妻双方均为农业户口的

计生“两户”和子女死亡的计生无孩户夫妻（含“半边户”中农业户

口的一方）及其 18周岁以下未成年子女；按规定落实长效避孕节

育措施。

6、“夫妻年满 60周岁后，优先入住老年公寓或敬老院，并给

予每人年均不低于 3000元的补贴”对象的确认条件：夫妻双方均

为农业户口的计生“两户”和子女死亡的计生无孩户（含“半边户”

中农业户口的一方）；夫妻双方或一方年满 60周岁；实际入住老

年公寓或敬老院的时间当年不少于6个月。

7、“城镇独生子女家庭，一是纳入最低生活保障的，夫妻双方

年满 60周岁，每人每年领取不低于 1200元的奖励扶助金”对象的

确认条件：夫妻双方均为城镇户口的独生子女户和子女死亡的计

生无孩户夫妻（含“半边户”中城镇户口的一方）；城镇最低生活保

障的人员；夫妻年满60周岁。

8、“在城镇工作一定年限且有稳定收入的，可申请租赁或者

购买工作地保障性住房并给优先照顾”的对象，具备下述条件：夫

妻双方均为农业户口的计生“两户”和子女死亡的计生无孩户夫

妻（含“半边户”中农业户口的一方）；按规定落实长效避孕节育措

施；在工作地工作年限符合当地规定。

-- 5

（三）计划生育家庭救助制度

1、“独生子女伤残或者死亡的家庭，夫妻双方特别扶助金从

每人每年领取 1200 元，提高到不低于 2000 元”对象的确认条

件：独生子女户夫妻；子女伤残三级以上或确认死亡；妻子年满49

周岁。

2、“节育并发症对象，从每人每年领取 1200元，提高到一级

3600元、二级2400元、三级2000元”对象的确认条件：达三级以上

相应等级的节育并发症受术者。

3、“独生子女死亡的，一次性发放抚慰金 3万元；独生子女伤

残等级 3级及以上的，一次性发放抚慰金 2万元；独生子女伤残等

级 4级，一次性发放抚慰金 1万元”对象的确认条件：独生子女户；

独生子女死亡或伤残等级1至4级；妻子年满49周岁。

（四）计划生育家庭优惠制度

1、“危房改造优先优惠”对象的确认条件：夫妻双方均为农业

户口的计生“两户”和子女死亡的计生无孩户夫妻（含“半边户”

中农业户口的一方）；按规定落实长效避孕节育措施；居住房屋

属于危房。

2、“子女学前教育入学优先、适度减免费用，高中教育优先享

受国家助学金每年不低于 1500元；子女进入普通高校学习的应

给予一次性奖励；扶贫开发提供的资金和物资在帮扶标准基础上

提高 30%；种粮、农机、牲畜繁育、家电下乡等在基本直接补贴标

准上提高不低于 30%；饮水安全工程免入户材料费和安装费；划

-- 6

拨宅基地、征地拆迁补偿、分配集体资产和福利时增加一人份额

优惠”对象的确认条件：夫妻双方均为农业户口的计生“两户”和

子女死亡的计生无孩户夫妻（含“半边户”中农业户口的一方）及

其18周岁以下的未成年子女，按规定落实长效避孕节育措施。

3、“女孩考生在参加全国普通高考报考省内院校时给予加10

分的照顾，参加全省中考时给予加 10 分的照顾”对象的确认条

件：夫妻双方及子女均为农业户口；按规定落实长效避孕节育措

施；计生独女户和二女户中的女孩考生。

三、相关问题的明确

（一）“四项制度”对象户籍要求：贵州省城乡户籍。

（二）年龄：以本人居民身份证载明的出生时间为依据，对于

从未办理过居民身份证的，以户口簿登记的出生时间为依据。如

户口簿和居民身份证出生时间不一致的，以公安机关出具的最新

户籍证明为准。

（三）子女数：初婚家庭子女数以夫妻生育或收养的现存活子

女数计算；再婚家庭再生育或收养子女的，子女数以夫妻再婚前

后生育或收养的现存活子女数计算；再婚后未再生育或收养子女

的，以夫妻再婚前生育或收养的现存活子女数分别计算；离异或

丧偶的单亲家庭，以其本人生育或收养的现有子女数计算；送养

子女现存活的，既计入其亲生父母的现存子女数，也计入养父母

的子女数。

（四）合法收养：1992年4月1日前收养的，如公安户口簿已经

-- 7

载明为父母子女关系的、或群众公认为父母子女关系的，按事实

收养认定；1992年 4月 1日后收养的，按照《中华人民共和国收养

法》规定，符合收养条件并办理收养正式手续。

（六）依法生育：1975年8月27日前生育子女的，以《中共贵州

省委关于开展计划生育工作的决定》（省发〔1975〕41号）文件为依

据；1975年 8月 27日后生育子女的，以当时施行的法律法规和政

策规定为依据

（五）合法婚姻：1994年2月1日《婚姻登记条例》施行前，对符

合结婚实质条件，但未办理结婚登记手续即以夫妻名义共同生活

，群众也认为是夫妻关系的；1994年 2月 1日《婚姻登记条例》施行

后，依法办理结婚登记手续。

。

（七）长效避孕节育手术证明书的有效认定：在户籍地县级行

政区域内落实计划生育长效避孕节育措施的，原则上以长效避孕

节育措施证明书原件为准；在户籍地县级行政区域以外落实计划

生育长效避孕节育措施的，需经户籍地乡级以上人口计生技术服

务机构查核并出具有效意见为准；长效避孕节育措施证明书遗失

的，可向原提供长效避孕节育措施的计划生育技术服务机构申请

出具相关证明。

（八）落实长效避孕节育手术措施：无特殊原因，独生子女户

在生育一个孩子后，妻子一方按规定放置宫内节育器；计划生育

二女户在生育或收养两个女孩后，夫妻一方按规定施行男性输精

管结扎术或女性输卵管结扎术。因特殊原因，不能落实放置宫内

-- 8

节育器、施行男性输精管结扎术或女性输卵管结扎术的，须经乡

级以上人口计生技术服务机构出具相关证明。

（九）独生子女伤残鉴定：以县级以上残疾人联合会颁发的

《中华人民共和国残疾人证》为准。

（十）独生子女死亡：以公安部门、人民法院、乡级以上医疗机

构或户口所在地村（居）委会出具的子女死亡或被宣告死亡的证

明材料为准。

（十一）资金申报：以户为单位发放的资金，从妻子户籍所在

地村（居）逐级申报，离异（丧偶）后的单亲家庭以本人户籍所在地

村（居）逐级申报；以个人为单位发放的资金，从夫妻或子女各自

户籍所在地村（居）逐级申报。

（十二）资金发放：一般以对象资格审批通过的年度为资金发

放（补贴）起始年。资金按年预算，每年发放（补贴）一次。以户为

单位发放（补贴）的资金，初婚家庭、丧偶后的单亲家庭，发放（补

贴）全额资金；再婚家庭（含离异家庭）符合条件的一方或双方，分

别发放（补贴）50%资金。以个人为单位发放（补贴）的资金，按个

人全额发放（补贴）。

（十三）计生“两户”“农转非”后政策适用时限：自转移之日起

的五年之内，仍然享受农村计划生育利益导向政策。

四、本政策解释从文件下发之日起执行，原相关政策解释

废止。

-- 9